
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1412 del 09/11/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

DETERMINAZIONE n. 1412 Del 09/11/2023

OGGETTO:Affidamento del servizio di revisione e taratura periodica etilometro Saf'Ir
Evolution in dotazione al Comando di Polizia Municipale.

CIG: ZF33D29279

PREMESSO CHE:
- occorre sottoporre a revisione e controlli l'etilometro Saf’Ir Evolution, matricola
SESAH1R316003033, in dotazione al Comando di Polizia Municipale del Comune di Forte dei
Marmi, oltre alla ripazione della relativa stampante in quanto guasta;
- queste apparecchiature sono indispensabili sia per prevenire sia per contrastare efficacemente
le violazioni agli artt. 186 e 186bis. del D. Lgs. 285/1992, compito cui è istituzionalmente
preposto il Comando di Polizia Municipale;
- la legge richiede tassativamente che detti strumenti, alle rispettive scadenze, vengano
sottoposti ai previsti controlli in difetto dei quali ne consegue l’invalidità degli accertamenti
quale fonte di prova per le violazioni penali ed amministrative;
CONSIDERATO che il Comando di Polizia Municipale deve pertanto provvedere alla revisione
e taratura annuale dell’apparecchiatura etilometro marca Eltraff modello SAF’IR EVOLUTION
matricola SESAH1R316003033 in dotazione, al fine di disporre di strumentazioni precise ed in
conformità con la normativa vigente;
PRECISATO CHE :
Il fine contrattuale che si intende perseguire è la revisione e taratura periodica dell’apparato
etilometro modello SAF’IR EVOLUTION oltre alla riparazione della relativa stampante in quanto
guasta, in dotazione al Comando di Polizia Municipale;

Il contratto ha ad oggetto il servizio di revisione e taratura ;servizio necessario alla revisione e
taratura periodica dell’apparato etilometro modello SAF’IR EVOLUTION oltre alla riparazione
della relativa stampante in quanto guasta, in dotazione al Comando di Polizia Municipale;

Importo del contratto: € 687,00.- oltre IVA al 22% per un totale di € 838,20.-;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1412 del 09/11/2023

2 di 5

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia
comunitaria;
APPURATO:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;
VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
RILEVATO che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti
aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

ATTESO che lo scrivente ufficio ha chiesto alla ditta Eltraff Srl con sede in Concorezzo 20863
(Monza-Brianza), via T. Tasso civ. 46 – C.F. 08625900157 - P. IVA 00917650962 un preventivo di
spesa per la revisione e taratura dell’apparecchiatura etilometro SAF’IR EVOLUTION, e
riparazione della relativa stampante;
RILEVATO altresì che la Ditta Eltraff Srl offre il servizio richiesto da questo Comando al costo di €
590,00.- + IVA 22% (totale € 719,80) per quanto riguarda la revisione dell’etilometro ed €.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1412 del 09/11/2023

3 di 5

97,00.- oltre IVA 22% (totale €. 118,34.-) per un totale complessivo di €. 838,20.- come da
documentazione conservata agli atti d’ufficio;
CONSIDERATO congruo il prezzo del servizio offerto della suddetta Ditta in quanto comprende:
- revisione completa di etilometro con verifica generale e prove finali per preparazione a visita
periodica presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- visita periodica annuale presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pagamento
bollettini in Posta e in Banca d'Italia;
- ritiro e consegna a mezzo corriere espresso al Comando di Polizia Municipale di Forte;
- intervento di riparazione stampante presso laboratorio esterno, servizio di assistenza tecnica
relativa a sostituzione barretta reggi rotolo carta;
RITENUTO che sussistano i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, nei
confronti della ditta Eltraff Srl con sede in Concorezzo 20863 (Monza-Brianza), via T. Tasso civ. 46
– C.F. 08625900157 - P. IVA 00917650962 per la revisione e taratura dell’apparecchiatura
etilometro SAF’IR EVOLUTION, e riparazione della relativa stampante come da citato
preventivo;
RILEVATO CHE:
- occorre procedere ad impegnare sul capitolo 48600 “P.M.: Manutenz.ne attrezzature” -
FINANZIATO ART. 208 CDS” - , del corrente Bilancio l’importo complessivo di Euro .838,20.-
I.V.A. inclusa;

CONSIDERATO CHE:
il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo,
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ;

DATO ATTO che con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010 n. 136 e s.m.i. (tracciabilità flussi finanziari), è stato acquisito il codice CIG della
presente prestazione ZF33D29279;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE all’affidamento, per le motivazioni espresse in premessa, del servizio necessario
alla revisione e taratura periodica dell’apparato etilometro modello SAF’IR EVOLUTION oltre alla
riparazione della relativa stampante in quanto guasta, in dotazione al Comando di Polizia
Municipale di Forte dei Marmi, alla Ditta Eltraff Srl con sede in Concorezzo 20863 (Monza-
Brianza), via T. Tasso civ. 46 – C.F. 08625900157 - P. IVA 00917650962;
DI PRECISARE che l’importo complessivo di spesa ammonta a € 838,20.- iva 22% compresa;
DI IMPEGNARE la cifra complessiva di €. 838,20.- (ottocentotrentotto/20) sul Bilancio 2023 da
imputare al capitolo 48600 “P.M.: Manutenz.ne attrezzature” che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1412 del 09/11/2023

4 di 5

DI DARE ATTO che la ditta affidataria è soggetta agli obblighi derivanti dalla Legge n. 136/2010 e
ss.mm.ii. (tracciabilità dei pagamenti), che la violazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 9
bis, della citata legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni
finanziarie relative al presente affidamento dovranno riportare il seguente codice CIG:
ZF33D29279 ;
DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata consistente nello
scambio dei
documenti di offerta e accettazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del nuovo Codice dei
Contratti;
DI DARE ATTO che conformemente a quanto previsto verrà richiesto il certificato DURC
dell'azienda fornitrice;
DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore
economico nel rispetto dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della
prestazione o del servizio reso;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.005 03.01 48600 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1372 N. 3081 € 838,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ELTRAFF S.R.L.
Codice Fiscale: 08625900157 - P.Iva: 00917650962

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del servizio di revisione e taratura periodica etilometro Saf'Ir Evolution in dotazione al
Comando di Polizia Municipale.

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1412 del 09/11/2023

5 di 5

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


